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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na optimalizaci skladového hospodářství a jejím hlavním

cílem je navrhnout opatření, která mají optimalizační účinek na skladové hospodářství ve

skladu společnosti LA Food s. r. o..

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena obecně na záso-

bovací logistiku, skladové hospodářství, sklady, zásoby a metody optimalizace skladového

hospodářství a jejich význam. Praktická část začíná představením firmy. Následuje analýza

současného stavu ve skladu, která vychází z pozorování a dotazů u pracovníků skladu.

Práce končí výstupem s návrhy na optimalizaci skladového hospodářství ve skladu

společnosti LA Food s. r. o..

Klíčová slova:

logistika, sklad, funkce skladu, zásobování, sankeyův diagram, analýza ABC, analýza XYZ

ABSTRACT

The thesis is focused optimization of warehouse management and its main aim is to
propose measures to effect the optimization of inventory management in the warehouse LA
Food Ltd.
The work has two parts: theoretical and practical. The theoretical part focuses on the
general supply logistics, warehousing, storage, inventory and warehouse management
optimization methods and their importance. The practical part begins with the company
presentation. The following analysis of the current situation in the warehouse, which is
based on observations and inquiries made at the warehouse employees.
The work ends with the output of suggestions for improvement of stock in the warehouse
LA Food Ltd.

Keywords:

logistics, warehouse, warehouse functions, supply sankeyův diagram, the ABC analysis,

analysis of XYZ.
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ÚVOD

Skladové hospodářství má dnes významnou roli pro každý podnik. Skladové zásoby

zajišťují mnoho funkcí, podniky se s nimi pravidelně setkávají a lze říci, že každý podnik

má minimální množství zásob, které musí skladovat. Ať už se jedná o skladové hospodář-

ství výrobního podniku, velkoobchodu nebo maloobchodu. Dříve nebo později každá z

firem pochopí, že je nutné hlídat své skladové hospodářství. A to proto, že se jedná o

významnou položku v účetnictví. Skladování není levné, nejen že společnost musí platit za

provoz skladu, ale také ve svých zásobách váže nemalé finanční prostředky.

Proto se dnes většina společností snaží věnovat velkou pozornost i skladovému hospodář-

ství. Z dříve velkých skladů plných zboží nebo materiálů se dnes stávají menší sklady s

častějšími dodávkami a přesnými systémy řízení, podporovanými informačními systémy

společností. Dochází tedy k optimalizaci skladového hospodářství.

Vedle nižších nákladů přináší optimalizace také zjednodušení práce ve skladech a rychlejší

reakce skladů na potřeby zákazníků. Snižuje se také riziko, že na skladě zůstane zboží, kte-

ré již nebude prodejné.

Tato diplomová práce s názvem Projekt optimalizace skladového hospodářství, se zabývá

optimalizací ve skladu společnosti LA Food s. r. o.. Po představení hlavních teoretických

poznatků v oblasti skladového hospodářství, následuje praktická část s představením firmy

a skladu. Poté následuje analýza současného stavu a z ní použití vyplývající metod optima-

lizace. V závěru práce jsou navrhována opatření zajišťující optimalizaci skladového hospo-

dářství v daném skladu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 SOUČASNÉ TRŽNÍ PROSTŘEDÍ

Dnešní situace na trhu se vyznačuje mnoha faktory. Dnešní tržní prostředí se často ozna-

čuje za turbulentní, protože se situace na trhu velmi rychle a často mění. Budoucí vývoj se

tak velmi obtížně odhaduje. Pro vedoucí pracovníky firem proto není jednoduché plánovat

činnost podniků do budoucna.

Změnil se charakter společností. Původně malé rodinné podniky, které řídili příslušníci

rodin, se postupně proměnily v obrovské nadnárodní koncerny, které se obtížně řídí. Proto

si vlastníci firem v průběhu těchto proměn začali najímat manažery a nechali jimi řídit své

podniky.

Spolu s růstem podniků a jejich expanzí za hranice svých původních trhů, postupně zesílilo

konkurenční prostředí. Dnes je konkurence všudy přítomná a existuje jen velmi malý okruh

odvětví, kde je nízká konkurence. Jedná se o odvětví s vysokými náklady na vstup i udr-

žení se v odvětví. Avšak i v těchto odvětvích se situace mění a konkurence sílí i zde. Na

lokálních trzích nalezneme vedle dříve tradičních firem i zahraniční nadnárodní

společnosti. Brzy po svém vstupu na lokální trh, tyto nadnárodní společnosti ovládnou

většinu trhu a tlačí na menší domácí firmy.

Změnil se také postoj ve výrobě. Výrobky jedné firmy se dnes běžně vyrábí v rámci tová-

ren, které se nacházejí po celém světě. Vznikl také nový přístup k výrobě, kdy společnost X

si nechává vyrábět své výrobky u společnosti Y. Takto vyrobené zboží poté firma X opatří

svou značkou. Vedle toho se významně zkrátil životní cyklus výrobků. A to proto aby

společnosti měly pravidelné příjmy, které jim poskytnou dostatek finančních prostředků

pro vývoj nových technologií a výrobků. Díky tomu mohou společnosti držet krok s konku-

rencí v oblasti nabídky zboží. Společnosti se snaží zajistit co nejvyšší kvalitu výroby, při co

nejnižších možných nákladech.

Dnešní tržní prostředí se také vyznačuje velkým zájmem společností o zákazníka. Spotřebi-

telé mají díky velké konkurenci možnost vybírat z široké palety výrobků stejného druhu.

Nabídka je v drtivé většině odvětví trhu velmi velká. A tak vzrostl význam znát potřeby

zákazníků a vědět tak, co nabídnout. Společnosti se dnes velmi zajímají o tyto potřeby a

kolik je ochoten zákazník zaplatit za jejich naplnění. Proto je dnes marketing velmi propra-

covaný a hledání nového prostoru, jak zákazníkům představit svou nabídku a upoutat je,

není jednoduché.
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Dále si společnosti uvědomily, že je důležité poskytovat i kvalitní záruční a pozáruční

servis. Dnes již nestačí pouze výrobek prodat a více se nestarat.

Dnešní tržní prostředí se vyznačuje také velkými objemy materiálových toků. Spolu s tím a

dalšími skutečnostmi se dnes podniky zabývají kvalitním zajištěním informačních toků.

Dnes se proto využívají komplexní informační systémy, které využívají interních počíta-

čových sítí a zabezpečeného přenosu dat, přes internet. [1, 4, 15]

1.1 Definice logistiky
Logistika je velmi důležitou součástí dnešních podniků. Její důležitost v posledních deseti-

letích neskutečně vzrostla a to především pro její nesporné výhody v oblasti nákladů.

Dalším důvodem proč se o logistiku začali více zajímat vrcholní manažeři firem, byl narůs-

tající konkurenční tlak na trzích. Společnosti potřebovali nabídnout něco nového, co by

konkurence neměla a co by zároveň bylo i pro společnost přínosem. Díky tomu společnosti

vedle snížení nákladů získaly plynulejší pohyb zboží a materiálu, usnadnění plánování

veškerých činností od nákupu, přes výrobu, až po prodej koncovému zákazníkovi. Dá se

říci, že logistika přinesla do podniků více systematičnosti. [1, 4]

Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné

splnění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku

materiálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru

vhodného dodavatele, odpovídajícím způsobem řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným umístěním požadovaného výrobku k zákazníkovi a v nepo-

slední řadě i zajištěním likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku.1

1 SIXTA, Josef; MAČÁT, Václav. Logistika: teorie a praxe. Brno: CP Books, 2005. 315 s. ISBN 80-251-
0573-3, s. 25.
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2 ZÁSOBOVACÍ LOGISTIKA

Cílem zásobovací logistiky je zajištění co nejlevnějšího nákupu co nejvyšší možnou kvali-

tou nakupovaného materiálu, surovin a zboží. To vše v požadovaném množství a včas.

Cílem je také zajistit nákup a zásobování tak, aby nebylo závislé na jednom jediném

dodavateli. Díky tomu se podnik nestává rukojmím jediného dodavatele a může tak zajistit

své potřeby jinde, když má problémy jeden z jeho dodavatelů .

Má dva hlavní okruhy činností:


[…]

55002 Hovězí vývar 6 kg 1154,8 23620 27276376
55003 Slepičí vývar 1,2 kg 226 43256 9775856
55004 Slepičí vývar 6 kg 1154,8 21245 24533726
55005 Zeleninový vývar 1,2 kg 226 46235 10449110
55006 Zeleninový vývar 6 kg 1154,8 20368 23520966,4
55007 Čistý masový bujón LA FOX 8 kg 1760 18635 32797600

661000 Agnesi omáčka NAPOLETANA 400 g 38 230145 8745510
967000 Agnesi omáčka ARRABBIATA 400 g 33 45620 1505460
I03074 Italpasta Tempestina – drobení 500 g 19,2 29556 567475,2

S191662 Sapori Cantuccini al mandorla 500 g 72,3 46417 3355949,1

celkem 222951788

roční obrat skupiny z celku v % 11,7844737

[zdroj vlastní]

Zavařenou zeleninu

kód

zboží
název

Hmotnost

1 balení
Kč/ks roční spotřeba roční obrat

80001 Bzenecké okurky 6-9 cm 4 kg 166,8 75202 12543693,6
80002 Bzenecké okurky 9-12 cm 4 kg 169,2 78632 13304534,4
80003 Zelí bílé krouhané 4 kg 82,2 56302 4628024,4
80004 Zelí červené 4 kg 161,9 45698 7398506,2
80005 Červená řepa 4 kg 172,5 46352 7995720
80006 Zeleninové lečo 4 kg 115,2 75203 8663385,6
80007 Zelný salát s mrkví 4 kg 103,7 52210 5414177
80008 Zeleninová směs (na br. Salát) 4 kg 96,6 41223 3982141,8
80027 Červená řepa vlasový řez 4 kg 180,9 26356 4767800,4

celkem 68697983,4

roční obrat skupiny z celku v % 3,6311419

[zdroj vlastní]

Koření

kód zboží název
Hmotnost

1 balení
Kč/ks roční spotřeba roční obrat

118000 Agnesi Pesto Verde – Bazalka 100 g 52,9 156807 8295090,3
50001 Paprika sladká mletá 550 g 136,5 293217 40024120,5
50002 Pepř černý mletý 500 g 119,5 302145 36106327,5
50003 Kmín celý 500 g 84,5 300254 25371463
50004 Grilovací koření 1 kg 556 136542 75917352

1188965

celkem 185714353

roční obrat skupiny z celku v % 9,81622947

[zdroj vlastní]

Sladkosti

kód zboží název
Hmotnost

1 balení
Kč/ks roční spotřeba roční obrat

1683200 Pan Colussi cracker slaný 250 g 22,1 226871 5013849,1
1751200 Pan Colussi cracker Rosmarino 250 g 23 224321 5159383
1753200 Pan Colussi cracker Natural 250 g 20 253218 5064360
30145 Perníček 5 kg 275 67231 18488525

celkem 33726117,1

roční obrat skupiny z celku v % 1,78264791

[zdroj vlastní]

Sirupy

kód zboží název
Hmotnost

1 balení
Kč/ks roční spotřeba roční obrat

80901 Koncentrát malina 5 l 207 102365 21189555
80903 Koncentrát hruška 5 l 198 101362 20069676

203727

celkem 41259231

roční obrat skupiny z celku v % 2,18082271

[zdroj vlastní]

Oleje

kód zboží název
Hmotnost

1 balení
Kč/ks roční spotřeba roční obrat

90140 Rostlinný olej 5 l 286 62540 17886440
90141 Slunečnicový olej 5 l 292 79562 23232104

celkem 41118544

roční obrat skupiny z celku v % 2,17338647

[zdroj vlastní]

PŘÍLOHA P 2: MEZIVÝPOČTY XYZ

Těstoviny

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
36 609 919,72 1 116 975,31 3,05

[zdroj vlastní]

Luštěniny

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
25 064 105,63 1 208 064,87 4,82

[zdroj vlastní]

Rýže

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
31 945 155,30 928 342,72 2,91

[zdroj vlastní]

Konzervy ovocné

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
3 163 867,73 190 770,43 6,03

[zdroj vlastní]

Konzervy zeleninové

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
2 142 671,32 148 462,67 6,93

[zdroj vlastní]

Těsta a kaše

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
9 277 886,17 1 081 878,15 11,66

[zdroj vlastní]

Dochucovadla

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
18 579 315,69 1 207 080,18 6,50

[zdroj vlastní]

Zavařená zelenina

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
5 724 831,28 461 380,27 8,06

[zdroj vlastní]

Koření

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
15 476 196,11 1 010 013,66 6,53

[zdroj vlastní]

Sladkosti

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
2 810 509,76 564 676,41 20,09

[zdroj vlastní]

Sirupy

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka

variační

koeficient
3 438 269,25 767 428,16 22,32

[zdroj vlastní]

Oleje

průměrná spotřeba

v tis. Kč

směrodatná

odchylka
variační koeficient

3 426 545,33 729 885,59 21,30

[zdroj vlastní]
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