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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 5

2 Splnění cílů práce 2

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

2

5
Projektová část
(řešící část)

1

6 Formální úroveň práce 3

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

19

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce je zpracována na velmi slabé úrovni a základní požadavky splňuje na
hranici obhajitelnosti. Teoretická část práce je celkem v pořádku pokud opomenu slabší práci
s literárními zdroji. Velké výhrady mám však k praktické části práce, která nesplňuje už ani
požadovaný rozsah (20 stran dohromady za analytickou i projektovou část je velmi málo).

Analýza stávajícího stavu je velmi krátká a strohá. Nejsou použité žádné adekvátní metody,
dokonce využití Senkyova diagramu vidím v tomto případě za zcela zbytečné, svůj smysl by
měl spíše pro analýzu různých materiálových toků ve výrobním procesu. Za součást analýzy
bych mohla považovat také metody ABC a XYZ analýzy, ale i analýza ABC je spočtena
špatně (viz. první řádek sloupce kumulovaného podílu na obratu). Z analýzy nejsou
provedené žádné shrnující výsledky a není jasné, co je cílem budoucího projektu. Co bylo
podle analýzy považováno za klíčový problém?

Projektová část práce se nedá vůbec považovat za projekt. Chybí jakékoliv počáteční
vymezení projektu, projektového týmu, časového harmonogramu nebo jeho základních cílů.
Obsahem projektu jsou pouze analýzy ABC a XYZ, které bych řadila svou povahou spíše do
části analytické, nehledě na již zmiňované chyby ve výpočtu. Jediná část, která se dá
považovat za součást projektu, jsou strany 48 a 49, kde diplomant navrhuje nové rozmístnění
skladových prostor. Co toto rozmístnění však firmě přinese (hlavně z finanční stránky) již
neuvádí. Chybí jakékoliv zhodnocení celého projektu, kritická analýza apod.

Co se týče splnění cílů práce, toto kritérium je rovněž těžké hodnotit. V práci jsem nenašla
jasné stanovení cílů a pokud se budu řídit zásadami v zadání práce, rovněž nemohu tvrdit, že
byly naplněny. Není jasné, jestli bylo navrženo zlepšení, protože nebylo v práci jasné, co je
potřeba zlepšit a výstup projektu nebyl zhodnocen. Poslední bod zásad není v práci vůbec
zakomponování, a to "Zhodnoťte navržená zlepšení v kontextu k teorii a praxi".

Práci doporučuji k obhajobě s velkým vykřičníkem a zásadníma výhradama zejména
v projektové části.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké měřitelné přínosy Vámi navržené zlepšení firmě přinese?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

podpis oponenta DP